２０２１年９月２７日

各位

独立行政法人国際協力機構（ＪＩＣＡ）が発行する

ソーシャルボンドへの投資について

株式会社十六銀行（会長兼頭取 村瀬 幸雄、以下「当行」といいます。）は、このたび、

独立行政法人国際協力機構（理事長 北岡 伸一、以下「ＪＩＣＡ」といいます。）が発行す

る、開発途上国のジェンダー平等と女性のエンパワメントを推進する事業に資金を充当す

る「ジェンダーボンド」（ソーシャルボンド）へ投資いたしましたので、下記のとおりお知

らせします。

ＪＩＣＡは、日本の政府開発援助（ＯＤＡ）を一元的に実施する機関として開発途上国

への国際協力を担っており、ＪＩＣＡによる債券の発行（ＪＩＣＡ債）は、日本政府から

ＳＤＧｓ（持続可能な開発目標）を達成するための具体的施策の一つにも位置付けられて

います。

今回のジェンダーボンドの発行により調達された資金は、ＯＥＣＤ－ＤＡＣ（経済協力

開発機構開発援助委員会）のジェンダー事業分類基準（①ジェンダー平等に関する政策・

制度整備を支援する事業、②女性を主な裨益対象とする事業、③ジェンダー活動統合事業）

に合致する有償資金協力事業に充当される予定です（ただし、石炭火力発電事業への出融

資を除きます）。

当行は、創立１５０周年に向けた長期ビジョンとして「ともに地域の未来を創造し、

ともに持続的な成長を遂げる総合金融グループ」を掲げ、グループ全体でＳＤＧｓの推進

に取り組んでいます。

今後も、ＳＤＧｓの達成に繋がる事業を資金面からサポートし、持続可能な社会の実現

に貢献してまいります。

記

（本債券の概要）

発行体
独立行政法人国際協力機構

（長期債務格付：Ｒ＆Ｉ“ＡＡ＋”、Ｓ＆Ｐ“Ａ＋”）

年限 １０年

発行総額 １００億円

発行日 ２０２１年９月２７日

以 上

【本件ご照会先：経営企画部 広報・ＩＲ室 ＴＥＬ ０５８－２６６－２５１１】

株式会社十六銀行 〒500-8516 岐阜市神田町８丁目２６番地